



## ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS MERAS

Vasario 16-osios g. 62, 76295 Šiauliai, tel. (8 41) 59 63 00, faks. (8 41) 52 41 16, el. p. [meras@siauliai.lt](mailto:meras@siauliai.lt).

Lietuvos gyvūnų teisių apsaugos organizacijos  
Direktorei Brigitai Kymantaitei

*2016-01-26* Nr. *S-56d*  
[ 2016-01-20 Nr. IP-12

Virginijai Šimkutei

El. paštas: [info@gyvunuapsauga.lt](mailto:info@gyvunuapsauga.lt)

### DĖL RINKLIAVOS UŽ GYVŪNŲ LAIKYMĄ ŠIAULIŲ MIESTE

Pateikiama Viešosios tvarkos ir civilinės saugos skyriaus informacija.

Vietinę rinkliavą už gyvūnų (šunų, kačių) laikymą Šiaulių miesto daugiabučiuose namuose pradėta rinkti 2006 m., kai Savivaldybės taryba sprendimu patvirtino Vietinės rinkliavos už gyvūnų (šunų, kačių) laikymą Šiaulių miesto daugiabučiuose namuose nuostatus bei Gyvūnų priežiūros ir apskaitos Šiaulių mieste programą. Programoje buvo numatytos gyvūnų gerovę bei miesto sanitarinę būklę gerinančios priemonės, kurių įgyvendinimą sąlygojo nesibaigiantys gyventojų prašymai imtis priemonių dėl netvarkingai prižiūrimų gyvūnų, ypač nepasitenkinimą reiškė daugiabučių namų gyventojai. Vietinės rinkliavos nuostatuose patvirtintas procentinis surinktų lėšų paskirstymas programos priemonėms įgyvendinti išliko nepakeistas vėlesniuose nuostatų pakeitimuose.

Šiuo metu galioja Vietinės rinkliavos už gyvūnų (šunų, kačių) laikymą Šiaulių miesto daugiabučiuose namuose nuostatai, patvirtinti Savivaldybės tarybos 2013 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. T-121. Sprendimas, kuriam neprieštaravo Lietuvos Respublikos Vyriausybės atstovas Šiaulių apskrityje, buvo priimtas atsižvelgus į 2012 m. Lietuvos Respublikos Seimo priimtą Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymą, panaikinusi Savivaldybės suteiktą teisę vykdyti gyvūnų registraciją, ir į nepakeistą Rinkliavų įstatymą, leidžiantį rinkti vietinę rinkliavą už gyvūnų registravimą ir laikymą daugiabučiuose namuose. Nuostatuose buvo panaikinta registravimo rinkliavos įmoka, kuri buvo išskaičiuojama iš rinkliavos mokėtojo už gyvūno laikymą rinkliavos, t. y. rinkliavos mokėtojui atskirai jos mokėti nereikėjo. Taip pat jau nuo 2006 m. buvo taikomos rinkliavų lengvatos atitinkamoms socialinėms grupėms.

Nuo 2006 m. gyvūnų laikytojai kiekvienais metais gauna ataskaitas (toliau – lankstinukas), kaip panaudojamos surinktos vietinės rinkliavos lėšos. Pridedamas 2015 m. lankstinukas, kuriame įrašyta iki 2015 m. lapkričio 1 d. surinktos rinkliavos lėšų dalis 17 493 Eur. Iki 2015 m. gruodžio 31 d. surinkta 23 127 Eur.

Surinktos rinkliavos lėšos panaudojamos Savivaldybės tarybos sprendimu patvirtintame Šiaulių miesto strateginiame veiklos plane įrašytos Aplinkos apsaugos programos tikslui „Reguliuoti gyvūnų (šunų, kačių), laikomų Šiaulių miesto daugiabučiuose namuose, populiaciją, kontroliuoti jų priežiūrą“ (toliau – tikslas) priemonėms įgyvendinti. Savivaldybės tarybos sprendimu 2015 m. šioms priemonėms įgyvendinti buvo skirta 23 169 Eur (surinkta rinkliavos 23 127 Eur). Skirtų lėšų įsisavinimas eurais nurodytas 2015 m. lankstinuke ataskaitoje

Pateikiame bendrą Aplinkos apsaugos programos tikslo priemonėms įgyvendinti surinktų rinkliavos lėšų paskirstymą procentinėmis dalimis, kaip nuo 2006 m. yra nustatyta vietinės rinkliavos už gyvūnų laikymą Šiaulių miesto daugiabučiuose namuose nuostatuose, bei kokios priemonės buvo įvykdytos. Įgyvendinamos šios priemonės:

### **1. Gyvūnų priežiūrai skirtos įrangos įrengimas ir priežiūra.**

Šiuo metu Šiaulių miesto daugiabučių namų mikrorajonuose atsižvelgus į gyventojų prašymus yra įrengta 10 šunų išvedžiojimo aikštelių ir 15 kačių šėrimo vietų. Įrengti aikšteles ir kačių šėrimo vietas Savivaldybės administraciją įpareigoja Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymas ir Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2013 m. gegužės 2 d. įsakymu Nr. B1-336 patvirtintas Gyvūnų laikymo Savivaldybių teritorijų gyvenamosiose vietovėse tvarkos aprašas (toliau – Aparšas), kuriame rekomenduojama „šunis vedžioti Savivaldybės administracijos įrengtose gyvūnų vedžiojimo aikštelėse, jei jos yra, kitais atvejais - laukymėse, parkų pakraščiuose, kitose rečiau žmonių lankomose vietose“. Kadangi tankiai apgyvendintuose daugiabučių namų mikrorajonuose ir centrinėje miesto dalyje laukymių nėra, tai ir buvo įrengtos aikštelės. Kačių šėrimo vietos įrengtos daugiabučių namų gyventojų, bendrijos pirmininkų ar daugiabučių namų administratorių prašymu. Trūkstant lėšų ir dabar yra eilė laukiančiųjų, kad būtų įrengtos kačių šėrimo vietos.

Pirmosios 6 šunų išvedžiojimo aikštelės buvo įrengtos 2006 m. gyventojams prašant sutvarkyti šunų dergiamas ir jų laikytojų netvarkomas viešąsias erdves. Įrengiant aikštelę Pakalnės g. pasipriešino šalia aikštelės esančio daugiabučio namo gyventojai. Susirinkime, kuriame dalyvavo per 30 žmonių, buvo sutarta, kad jei po metų nors vienas gyventojas kreipsis dėl aikštelės panaikinimo, ji bus išardyta. Tokio prašymo nesulaukta. Šį susirinkimą gyventojai filmavo. Kitokia situacija buvo policijos prašymu įrengiant aikštelę prie A. Mickevičiaus g. 19. Daugiabučių namų gyventojai džiaugėsi įrengta aikštele. 2007 m. buvo įrengtos dar dvi aikštelės atsižvelgus į Merui adresuotus gyventojų prašymus.

Dėl kačių šėrimo vietų įrengimo tikslingumo buvo abejonių. Tačiau jas įrengus neliko gyventojų skundų dėl teršiamos daugiabučių namų aplinkos, kastruojant ir sterilizuojant kates sumažėjo jų populiacija. Tą patvirtino daugiabučių namų pirmininkai.

Pradėjus vykdyti šią priemonę sumažėjo gyventojų skundų dėl daugiabučių namų kiemuose netvarkingai (be pavadėlio) vedžiomųjų šunų, gyvūnų laikytojai nebegali pasiteisinti, kad neturi kur išvedžioti šunis. Pastebėta, kad paskutiniaisiais metais dėl neprižiūrimų gyvūnų daugiau gaunama skundų iš individualių valdų mikrorajonų, nei iš daugiabučių namų. Viena iš priežasčių, daugiabučių namų butų savininkų bendrijos aktyviai bendradarbiauja su skyriaus pareigūnais, siekia, kad laikantys gyvūnus tinkamai prižiūrėtų augintinius, mokėtų rinkliavą, jei nemoka už kieme pridertų vietų išvalymą.

### **2. Gyvūnų priežiūros apsaugos organizavimas. Gyvūnų, benamių gyvūnų globos ir priežiūros, gyvūnų laikymo kontrolės vykdymo tikslinių programų įgyvendinimas (projektų finansavimas).**

Pagrindinės lėšos skirtos projektams dėl bešeimininkių kačių priežiūros: kastruoti, sterilizuoti, gražinti į vietas, iš kurių buvo surinktos, paskiepyti nuo pasiutligės bei šerti.

Dėl tinkamo šios priemonės lėšų paskirstymo bendradarbiaujama su gyvūnų globos organizacijomis, daugiabučių namų butų savininkų bendrijų asociacija ir kt. Bendradarbiavimas įteisintas Administracijos direktoriaus įsakymu patvirtintais teisės aktais:

2.1. Gyvūnų (šunų, kačių) populiacijos ir priežiūros reguliavimo tikslinių programų įgyvendinimo taisyklės, patvirtintos Savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. rugsėjo 13 d. įsakymu Nr. A-1072 „Dėl Gyvūnų (šunų, kačių) populiacijos ir priežiūros reguliavimo tikslinių programų įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“.

2.2. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. balandžio 7 d. įsakymas Nr. A-414 „Dėl komisijos nuostatų ir gyvūnų (šunų, kačių) populiacijos ir priežiūros reguliavimo tikslinių programų projekto rengimo ir įgyvendinimo sutarties formos patvirtinimo“.

2.3. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2014 m. gruodžio 15d.

įsakymas Nr. A-1650 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. rugsėjo 16 d. įsakymo Nr. A-1031 „Dėl Gyvūnų (šunų, kačių) populiacijos ir priežiūros reguliavimo tikslinių programų projektų„ pakeitimo“.

2.4. Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. lapkričio 19 d. įsakymas Nr. A-1479 „Dėl komisijos sudarymo“, kuriuo į komisijos sudėtį buvo įtrauktas VŠĮ „Šiaulių letenėlė“ atstovas.

Iš rinkliavos lėšų finansuoti Gyvūnų globos organizacijų projektai įrašyti lankstinukuose-ataskaitose (pridedama kelių metų informacija). Finansuoti tik tie projektai, kurie skirti daugiabučių namų mikrorajonų gyventojams bei gyvūnų laikytojams.

### **3. Gyventojų ugdymas gyvūnų priežiūros, globos, užkrečiamųjų ligų prevencijos, gyvūnų gerovės ir kt. klausimais (vaizdinė sklaida).**

Kiekvienais metais parengiama Savivaldybės administracijos lėšų panaudojimo ir atliktų priemonių ataskaita į kurią įdedama gyvūnų globos organizacijoms aktuali informacija.

### **4. Vietinės rinkliavos administravimas.**

Perkama rinkliavos administravimo paslauga, kuriai skiriama ne daugiau kaip 20 proc. nuo surinktų lėšų. Prieš kelis metus Savivaldybės kontrolieriaus tarnyba patikrino, ar paslaugos kokybė atitinka skiriamam lėšų dydžiui. Pastabų nepateikė. Rinkliavos administratorius surenka rinkliavą, taiko rinkliavų lengvatas nuostatuose nustatyta tvarka, išieško skolas, dalina lankstinukus, kartu su pareigūnais dalyvauja patikrinimuose dėl netinkamos gyvūno priežiūros administruojamame daugiabučiame name ir kt. 2016 m. gruodžio mėnesį baigiasi paslaugos vykdymo sutartis.

### **5. Gyvūnų globos kokybės gerinimas. Bešeimininkių, bepriziūrių gyvūnų surinkimas ir globos organizavimas.**

Ši priemonė numatyta Aplinkos apsaugos programoje, tačiau rinkliavos lėšų jai įgyvendinti nebuvo skirta. Ši priemonė finansuojama iš Savivaldybės biudžeto, bet ne iš rinkliavos surinktos dalies.

Rinkliavos dydis yra diferencijuotas pagal laikomą gyvūną: už šuns laikymą – 1,7 Eur, už katės – 0,8 Eur, už pavojingo šuns, kovinio šuns, kovinio ir pavojingo šuns mišrūną – 5,7 Eur. Jau nuo 2006 m. įvedus kelis kartus didesnę įmoką už daugiabučiame name laikomą agresyvų šunį ar jo mišrūną (pavojingą), neliko gyventojų skundų dėl incidentų kiemuose: užpuolamų, gąsdinamų vaikų, gyventojų ir pan.

2013 m. buvo patvirtinta lengvata už mikroschema pažymėto gyvūno laikymą: už šuns – 0,8 Eur, už katės – rinkliava netaikoma.

Priemonės buvo pradėtos vykdyti atsižvelgus į gyventojų prašymus, adresuotus Merui, Administracijos direktoriui, politikams. Panaikinus šią programą būtų žengtas žingsnis atgal. Viešosios tvarkos ir civilinės saugos skyriaus (anksčiau Sanitarijos skyrius) trys darbuotojai (pagal atliekamų funkcijų skaičių – viena pareigybė) įdėjo daug pastangų sukuriant gyvūnų priežiūros ir populiacijos reguliavimo sistemą Šiaulių mieste. Miesto infrastruktūros skyrius, atsakingai kontroliuodamas benamių gyvūnų surinkimo paslaugos kokybę, sumažino bešeimininkių gyvūnų skaičių mieste. Prieš kelis metus buvo pastebėtas faktas, leidžiantis susidaryti nuomonei, kad vienoje savivaldybėje surinkti gyvūnai paleidžiami kitos savivaldybės teritorijoje ir atvirkščiai, kad būtų reikalinga gyvūnų surinkimo paslauga.

Jei būtų panaikinta rinkliava, poreikis ir įstatyminė prievolė vykdyti Aplinkos apsaugos programos tikslo priemones daugiabučių namų mikrorajonuose išliktų. Savivaldybės administracija turėtų rūpintis daugiabučių namų gyvūnų laikytojų ir jų augintinių gerove skiriant lėšas iš biudžeto. Tokiu atveju būtų neteisinga individualiose valdose gyvūnus laikančiųjų atžvilgiu bei papiktintų gyventojus, kad beveik 23 000 Eur būtų skiriama daugiabučiuose namuose laikomų gyvūnų priežiūrai, o ne pvz. vaikų žaidimo aikštelėms įrengti.

Lietuvos gyvūnų teisių apsaugos draugija galėtų prisidėti prie gyvūnų gerovės gerinimo, rūpintųsi ne tik mažos dalies gyvūnų laikytojų siekiu nemokėti rinkliavos, bet pateiktų būtinas įgyvendinti gyvūnų apsaugą užtikrinančias priemones, bei draugijos narius paragintų

pasinaudoti galimybe tapti neetatinais Aplinkos apsaugos inspektorais, įgaliotais viešosiose vietose Gyvūnų laikymo taisyklės pažeidusiems asmenims taikyti administracinę atsakomybę. Todėl Lietuvos gyvūnų teisių apsaugos draugijos prašome padėti ir įvertinti, kokios gyvūnų gerovės priemonės turėtų būti įgyvendintos Šiaulių mieste, kiek apytiksliai reikėtų tam skirti iš Savivaldybės biudžeto lėšų ir kokia dalimi (forma) galėtų prisidėti gyvūnų teisių apsaugos draugijos ir (ar) gyvūnų globos organizacijos.

Įvertinus kreipimąsi dėl rinkliavos panaikinimo ir pateiktą Viešosios tvarkos ir civilinės saugos skyriaus informaciją, bus siekiama priimti visoms suinteresuotoms pusėms: gyventojams, gyvūnų teisių apsaugos bei gyvūnų globos organizacijoms, Savivaldybei dėl biudžeto lėšų panaudojimo, priimtina sprendimą.

Šį raštą turite teisę skusti:

1. Lietuvos Respublikos administracinių ginčų komisijų įstatymo nustatyta tvarka Šiaulių miesto savivaldybės visuomeninei administracinių ginčų komisijai. Skundas (prašymas) administracinių ginčų komisijai paduodamas ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo skundžiamo administracinio akto paskelbimo arba individualaus akto įteikimo ar pranešimo apie administracijos (tarnautojo) veiksmus (neveikimą) suinteresuotai šaliai dienos arba per du mėnesius nuo dienos, kai baigiasi reikalavimo įvykdymo terminas. Tais atvejais, kai administracija (tarnautojas) nevykdo savo pareigų ar vilkina priimti sprendimą, toks neveikimas (vilkinimas) gali būti apskūstas per du mėnesius nuo dienos, kai baigiasi klausimui išspręsti nustatytas laikas. (Vasario 16-osios g. 62, Šiauliai).

2. Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka Administraciniam teismui. Skundas (prašymas) paduodamas per vieną mėnesį nuo skundžiamo akto įteikimo (Dvaro g. 80, Šiauliai).

3. Dėl valstybės tarnautojų piktnaudžiavimo, biurokratizmo ar kitaip pažeidžiamų žmogaus teisių ir laisvių viešojo administravimo srityje turite teisę pateikti skundą Lietuvos Respublikos Seimo kontrolieriui, Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstatymo nustatyta tvarka. Skundams paduoti nustatomas vienerių metų terminas nuo skundžiamų veiksmų padarymo ar skundžiamo sprendimo priėmimo. Skundas paduodamas (Gedimino pr. 56, Vilnius).

PRIDEDAMA. 22 lapai.

Savivaldybės meras



Artūras Visockas

*Dokumento originalas siunčiamas nebus.*

Vitalija Pelenienė, 8 41 383 428